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Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň 
mejlisi

2023-nji ýylyň 15-nji dekabrynda hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow sanly 
ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň nobatdaky 
mejlisini geçirdi. Onda döwlet durmuşynyň ileri 
tutulýan meseleleri ara alnyp maslahatlaşyldy.

Ilki bilen, Mejlisiň Başlygy D.Gulmanowa 
çykyş edip, ýurdumyzyň kanunçylygyny 
kämilleşdirmek boýunça milli parlamentiň alyp 
barýan işi barada maglumat berdi. Bellenilişi 
ýaly, kabul edilen döwlet maksatnamalarynyň 
hem-de ýurdumyzyň kanunçylygyny mundan 
beýläk-de kämilleşdirmek boýunça öňdebaryjy 
halkara tejribäniň esasynda raýatlaryň 
hukuklaryny we bähbitlerini goramak, hukuk 
tertibini pugtalandyrmak, ilatyň ýaşaýyş-
durmuş derejesini ýokarlandyrmak bilen 
baglanyşykly kanunlaryň taslamalaryny 
taýýarlamak işi yzygiderli alnyp barylýar.

Parlamentara gatnaşyklary giňeltmegiň 
çäklerinde Benin Respublikasynyň, Zimbabwe 
Respublikasynyň we Kuweýt Döwletiniň 
Türkmenistandaky Adatdan daşary we Doly 
ygtyýarly ilçilerinden ynanç hatlary kabul 
edildi. Fransiýa Respublikasynyň doly ygtyýarly 
wekili bilen bolan duşuşygyň barşynda 
hyzmatdaşlygy pugtalandyrmagyň meseleleri 
ara alnyp maslahatlaşyldy.

Mejlisiň deputatlary Birleşen Arap 
Emirlikleriniň Dubaý şäherinde geçirilen 
Merkezi Aziýa ýurtlarynyň Daşary 
işler ministrlikleriniň wekilleriniň we 
parlamentarileriniň 10-njy duşuşygyna 
gatnaşdylar. Mundan başga-da, milli parlamentiň 
wekilleri daşary ýurtly kärdeşleri, halkara 
guramalar bilen hyzmatdaşlyk barada gepleşikleri 
geçirýärler, şeýle hem sanly ulgam arkaly BMG-
niň Ilatly nokatlar boýunça maksatnamasynda 
özara hyzmatdaşlygy ösdürmäge teklip edilýän 
degişli resminamalary ara alyp maslahatlaşmak 
boýunça guralan duşuşyga, Çagalar gaznasynyň 
Türkmenistandaky wekilhanasynda geçirilen 
maslahata gatnaşdylar. Şunuň bilen birlikde, 
deputatlar döwlet syýasatynyň, kabul edilen 
kanunçylyk namalarynyň many-mazmunyny 
düşündirmek, dürli ulgamlarda gazanylýan 
üstünlikleri wagyz etmek, ýurdumyzyň 
hemişelik Bitaraplyk hukuk ýagdaýynyň we 
halkara başlangyçlarynyň ähmiýetini açyp 
görkezmek maksady bilen, köpçülikleýin habar 
beriş serişdelerinde yzygiderli çykyş edýärler.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow kanunlary kämilleşdirmegi 
häzirki döwrüň ösen talaplaryna laýyklykda 
dowam etdirmegiň möhümdigini belledi hem-
de kabul edilýän kanunlaryň döwletimiziň 

içeri we daşary syýasatynyň meselelerini anyk 
kesgitlemelidigini nygtady.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary H.Geldimyradow “Türkmenistanda 
sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň 2021 — 2025-
nji ýyllar üçin Döwlet maksatnamasynda” göz 
öňünde tutulan wezipeleri çözmek boýunça 
durmuşa geçirilýän çäreler barada hasabat berdi. 
Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzyň 
ozal beren tabşyryklaryny ýerine ýetirmek 
maksady bilen, bank işini mundan beýläk-de 
kämilleşdirmek, innowasion tehnologiýalary 
ulanmak arkaly ilata edilýän ýokary hilli ugurdaş 
hyzmatlaryň görnüşlerini giňeltmek boýunça 
işler alnyp barylýar. Şunda töleg kartlarynyň 
döwrebap görnüşlerini ornaşdyrmaga aýratyn 
üns berilýär.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
ýurdumyzyň banklarynyň kart ulgamyny 
kämilleşdirmegi dowam etdirmeginiň 
zerurdygyny belledi. Döwlet Baştutanymyz bu 
işde öňdebaryjy daşary ýurt tejribesinden ugur 
alynmalydygyny nygtap, wise-premýere degişli 
tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Amanow ýangyç-energetika 
toplumyndaky işleriň ýagdaýy, hususan-da, 
“Türkmengaz” döwlet konserni tarapyndan 
alnyp barylýan işler barada hasabat berdi. 
Bellenilişi ýaly, häzirki wagtda konserniň 
maddy-enjamlaýyn binýadyny pugtalandyrmak, 
bu düzüme öňdebaryjy tehnologiýalary, sanly 
ulgamy ornaşdyrmak boýunça degişli işler 
durmuşa geçirilýär. Şunuň bilen bir hatarda, 
pudagyň işiniň kanunçylyk-hukuk binýadyny 
berkitmek hem-de tebigy gazy ibermegiň, 
peýdalanmagyň Kadalaryny kämilleşdirmek 
boýunça-da zerur çäreler görülýär.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
bu Kadalary kämilleşdirmekde alnyp barylýan 
işleri dowam etdirmegiň zerurdygyny belledi 
hem-de olaryň döwrüň talaplaryna doly laýyk 
gelmelidigini nygtap, bu babatda wise-premýere 
birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýew ýurdumyzyň 
welaýatlarynda möwsümleýin oba hojalyk 
işleriniň barşy barada hasabat berdi. Bellenilişi 
ýaly, bugdaý ekilen meýdanlarda ideg işleri 
agrotehnikanyň kadalaryna laýyklykda alnyp 
barylýar, hususan-da, mineral dökünler bilen 
iýmitlendirmek, ösüş suwuny tutmak işi dowam 
edýär. Şunuň bilen birlikde, geljek ýylyň “ak 
altyn” hasylynyň düýbüni tutmak maksady 
bilen, sürüm we tekizleýiş işleri geçirilýär, zerur 
bolan tehnikalar, gurallar taýýarlanylýar. Şeýle 
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(Dowamy 2-nji sahypada).

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI BILEN EÝRAN 
YSLAM RESPUBLIKASYNYŇ PREZIDENTINIŇ 

ARASYNDA TELEFON ARKALY SÖHBETDEŞLIK

2023-nji ýylyň 19-
njy dekabrynda hormatly 
Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow bilen Eýran 
Yslam Respublikasynyň Prezidenti 
Seýed Ebrahim Raisiniň arasynda 
telefon arkaly söhbetdeşlik boldy.

Hormatly Prezidentimiz 
söhbetdeşlikde döwletara 
hyzmatdaşlygyň wajyp meselelerini 
ara alyp maslahatlaşmaga dörän 
mümkinçilige kanagatlanma 
bildirip, Türkmenistanyň Eýran 
Yslam Respublikasy bilen 
köpugurly gatnaşyklary yzygiderli 
ösdürmäge we pugtalandyrmaga 
aýratyn ähmiýet berýändigini 
nygtady. Bu gatnaşyklar birek-
birege hormat goýmaga, 
müňýyllyklardan gözbaş alýan 
hoşniýetli goňşuçylyga esaslanýar.

Pursatdan peýdalanyp, Eýranyň 
Prezidenti özara bähbitli ikitaraplaýyn 
hyzmatdaşlygy pugtalandyrmaga 
we hemmetaraplaýyn ösdürmäge 
ägirt uly şahsy goşant goşan 
türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gahryman Arkadagymyza 
mähirli salamyny ýetirmegi haýyş 
etdi.

Söhbetdeşligiň dowamynda iki 
döwletiň Baştutanlary netijeli 
türkmen-eýran gatnaşyklarynyň 
häzirki wagtda ikitaraplaýyn 
derejede hem-de halkara 
guramalaryň çäklerinde, däp 
bolşy ýaly, birek-birege hormat 
goýmak, özara ynanyşmak 
esasynda ösdürilýändigini 
kanagatlanma bilen bellediler. 
Soňky döwürde iki ýurduň 
arasyndaky syýasy-diplomatik, 
söwda-ykdysady we medeni-
ynsanperwer ulgamlardaky 
hyzmatdaşlyk işjeň alnyp barlyp, 
hil taýdan täze many-mazmun 
bilen baýlaşdyrylýar.

Muňa hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedowyň 
hem-de türkmen halkynyň Milli 
Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gahryman 
Arkadagymyzyň dostlukly goňşy 
ýurda amala aşyran saparlary 
gönüden-göni ýardam edýär. Şol 
saparlaryň dowamynda gazanylan 
ylalaşyklary iş ýüzünde amala 
aşyrmak üçin iki tarap hem uly 
tagalla edýär. Biz bu gün birnäçe 
ugurlarda anyk netijeleriň 
gazanylýandygyny görýäris 
diýip, döwlet Baştutanymyz 
kanagatlanma bilen belledi.

Söwda-ykdysady ulgamdaky 
hyzmatdaşlyk türkmen-
eýran gatnaşyklarynyň ileri 
tutulýan ugurlarynyň hatarynda 
görkezildi. Bu babatda Ykdysady 
hyzmatdaşlyk boýunça bilelikdäki 
türkmen-eýran hökümetara 

toparynyň wajyp ähmiýetiniň 
bardygy aýratyn bellenildi. 17-18-
nji noýabrda Aşgabatda bu toparyň 
17-nji mejlisi geçirildi. Şeýle hem 
onuň çäklerinde Eýran Yslam 
Respublikasynyň ýöriteleşdirilen 
sergisi, Türkmen-eýran işewürlik 
maslahaty guraldy.

Söhbetdeşligiň barşynda 
bellenilişi ýaly, türkmen-eýran 
söwda-ykdysady gatnaşyklary 
esasy üç ugurda işjeň alnyp 
barylýar. Tebigy gaz pudagy 
onuň esasy ugurlarynyň biridir. 
Şunda türkmen tebigy gazyny 
Eýrana we onuň çäklerinden 
“swap” görnüşinde üçünji 
ýurtlara ibermek meselesi barada 
bellemek bolar. Elektroenergetika 
pudagy-da türkmen-eýran 
hyzmatdaşlygynyň ileri tutulýan 
ugurlarynyň hatarynda durýar. 
Ulag ulgamy hem döwletara 
gatnaşyklaryň ösmeginde uly 
orun tutýar. Bellenilişi ýaly, 
ýurdumyz bu ulgamda Eýran bilen 
özara hereketleriň giňeldilmegine 
hem-de ýük gatnawlarynyň 
artdyrylmagyna aýratyn ähmiýet 
berýär. Şunuň bilen baglylykda, 
awtomobil ýollaryny gurmak 
babatda bilelikde işlemegiň 
oňyn tejribesiniň toplanandygy 
nygtaldy.

Hormatly Prezidentimiz 
medeni-ynsanperwer ulgamda 
hyzmatdaşlygyň döwletara 
gatnaşyklary berkitmekde, 
halklary ýakynlaşdyrmakda 
hem-de medeniýetleri özara 
baýlaşdyrmakda uly orun 
eýeleýändigini nygtap, ylym, 
bilim, medeniýet, sungat, sport 
ulgamlarynda ikitaraplaýyn 
hyzmatdaşlygy mundan beýläk-
de pugtalandyrmaga uly 
mümkinçilikleriň bardygyny 
aýtdy. Bellenilişi ýaly, 
wekiliýetleriň özara saparlarynyň 
yzygiderli guralmagy, döredijilik 
duşuşyklary we maslahatlar iki 
dostlukly goňşy halkyň taryhy-
medeni, ylmy-edebi mirasyny 
wagyz etmäge ýardam berýär. 
Şunda 2024-nji ýylda tutuş dünýäde 
uly sarpa goýulýan görnükli 
türkmen şahyry we Gündogaryň 
beýik akyldary Magtymguly 
Pyragynyň doglan gününiň 300 
ýyllygynyň hormatyna guraljak 
bilelikdäki möhüm çärelere üns 
çekildi.

Telefon arkaly söhbetdeşligiň 
ahyrynda hormatly Prezidentimiz 
we Eýran Yslam Respublikasynyň 
Prezidenti birek-birege berk jan 
saglyk, jogapkärli döwlet işlerinde 
mundan beýläk-de üstünlikleri, 
iki ýurduň doganlyk halklaryna 
bolsa parahatçylyk, abadançylyk 
we rowaçlyk arzuw etdiler.
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hem ýerleriň melioratiw ýagdaýlaryny, suw 
üpjünçiligini gowulandyrmak maksady bilen, 
ýurdumyzyň sebitlerinde suwaryş we şor suw 
akabalaryny arassalamak boýunça degişli işler 
geçirilýär.

Maldarçylygy ösdürmek, mallaryň baş sanyny 
artdyrmak, olaryň ýyly we dok gyşladylmagyny 
üpjün etmek üçin ähli tagallalar edilýär.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
geljek ýylyň hasylynyň düýbüniň şu günlerden 
tutulýandygyny belläp, wise-premýere 
welaýatlarda möwsümleýin oba hojalyk 
işleriniň agrotehnikanyň kadalaryna laýyklykda 
öz wagtynda geçirilişini berk gözegçilikde 
saklamagy tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Annamämmedow gözegçilik 
edýän ulgamlaryndaky işleriň ýagdaýy, hususan-
da, gurluşyk-senagat we himiýa toplumynyň 
kärhanalarynda öndürilýän önümleriň, 
eksportyň möçberini artdyrmak boýunça ýerine 
ýetirilýän işler barada hasabat berdi. Bellenilişi 
ýaly, bu ugurda görülýän çäreleriň netijeliligini 
ýokarlandyrmak maksady bilen, degişli 
kadalaşdyryjy hukuk binýady kämilleşdirilýär, 
ýurdumyzda öndürilýän harytlyk önümleriň 
eksporty boýunça dürli amallary geçirmegiň 
hereket edýän tertibine üýtgetmeler we 
goşmaçalar girizilýär.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, gurluşyk 
we senagat toplumy boýunça daşary ýurtlara 
ýerlenilýän harytlyk önümleriň birža 
söwdalarynyň tertibini kämilleşdirip durmagy 
wise-premýere tabşyryp, bu işi öňdebaryjy 
daşary ýurt tejribesi esasynda ýola goýmagyň 
wajypdygyny belledi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Atdaýew 2024-nji ýylda 
ýurdumyzyň ministrlikleri we pudaklaýyn 
dolandyryş edaralary tarapyndan meýilleşdirilen 
sergileri, ýarmarkalary, maslahatlary, 
festiwallary guramak bilen baglanyşykly alnyp 
barylýan işler barada hasabat berdi.

Giň halkara jemgyýetçiligi Türkmenistanyň 
dürli pudaklarynda amala aşyrylýan durmuş-
ykdysady özgertmeler bilen tanyşdyrmak, daşary 
ýurtlar bilen özara bähbitli hyzmatdaşlygy 
ösdürmek, ýokary tehnologiýalary, 
innowasiýalary ornaşdyrmak, maýa goýumlary 
çekmek üçin dürli ugurdaş forumlar guralýar.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty 
diňläp, geçirilmegi göz öňünde tutulýan 
sergileri we maslahatlary häzirki döwrüň 
talaplaryna laýyk guramagyň, bu çärelerde 
ýurdumyzda öndürilýän önümleri giňden 
mahabatlandyrmagyň möhümdigini nygtap, 
wise-premýere degişli tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary M.Mämmedowa gadymy Änew 
şäheriniň 2024-nji ýylda “Türki dünýäniň 
medeni paýtagty” diýlip yglan edilmegi 
mynasybetli medeni çäreleri geçirmek boýunça 
alnyp barylýan işler barada hasabat berdi. 
Şu maksat bilen, geçiriljek dabaralaryň we 
çäreleriň Meýilnamasy tassyklanyldy hem-de 
degişli guramaçylyk topary döredildi.

Şol resminama laýyklykda, halkara ylmy 
maslahaty, halkara ýaşlar forumyny, halkara 
festiwallary, maslahatlary, sergileri, halkara 
kinofestiwaly, Änew şäheriniň “Türki dünýäniň 
medeni paýtagty” diýlip yglan edilmegi 
mynasybetli geçirilen çäreleri jemlemek 
dabarasyny, TÜRKSOÝ-na agza döwletleriň 
medeniýet ministrleriniň hemişelik geňeşiniň 
nobatdaky mejlisini we başga-da köp sanly 
çäreleri guramak meýilleşdirilýär. Şeýle hem 
wise-premýer 2024-nji ýylda “Türki dünýäniň 
medeni paýtagty” diýlip yglan edilmegi 
mynasybetli Änew şäherine berlen ýörite göçme 
kubogy gowşurmak dabarasy barada hasabat 
berdi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, Änew 
şäheriniň geljek ýyl “Türki dünýäniň medeni 
paýtagty” diýlip yglan edilmegi bilen bagly 
geçiriljek çärelere ýokary derejede taýýarlyk 
görmegi tabşyrdy. Döwlet Baştutanymyz bu 
çäreleriň ýurdumyzyň adamzat medeniýetiniň 
ilkinji taryhy mekanlarynyň biridigini giňden 
açyp görkezmelidigini belledi hem-de göçme 
kubogy gowşurmak dabarasynyň ýokary 
guramaçylyk derejesiniň üpjün edilmegini 
wise-premýere tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary N.Amannepesow BMG-niň 
ýöriteleşdirilen düzümleri tarapyndan 
Türkmenistana saglygy goraýyş ulgamynda 
gazanylan üstünlikleri üçin berlen güwänamalar 
barada hasabat berdi we döwlet Baştutanymyzy 
halkara ähmiýetli bu hoş habarlar bilen tüýs 
ýürekden gutlady.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe Türkmenistanyň 
alyp barýan daşary syýasy strategiýasy 
esasynda dünýä döwletleri, halkara we sebit 
guramalary bilen özara bähbitli hyzmatdaşlygy 
ösdürmek boýunça giň gerimli işler amala 
aşyrylýar. Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gahryman Arkadagymyzyň başlangyçlary 
bilen milli saglygy goraýyş ulgamyny yzygiderli 
kämilleşdirmegiň möhüm ugry hökmünde 
ýokanç we ýokanç däl keselleriň öňüni 
almak, anyklamak, bejermek boýunça ýokary 
netijeler gazanylýar. Hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedowyň baştutanlygynda 
“Saglyk” Döwlet maksatnamasynda kesgitlenen 
wezipeleriň ýerine ýetirilmegi boýunça 
üstünlikli dowam edýän işleriň netijesinde, 
halkara ülňülere laýyk gelýän saglygy goraýyş 
edaralarynyň sany yzygiderli artýar, dürli 
keselleri anyklaýan barlaghana gulluklarynyň 
işi düýpli kämilleşdirilýär, ilaty derman we 
saglygy goraýyş maksatly serişdeleri bilen 
elýeterli üpjün etmek ugrunda toplumlaýyn 
çäreler durmuşa geçirilýär.

Halkara ölçeglere we talaplara laýyklykda, 
saglygy goraýyş ulgamynda gazanylýan üstünlikler 
halkara guramalar, şol sanda Bütindünýä 
Saglygy Goraýyş Guramasy tarapyndan ykrar 
edilýär. Ýurdumyza berlen birnäçe güwänamalar 
munuň aýdyň beýanydyr. Şolaryň hatarynda 
BMG-niň Ösüş maksatnamasy tarapyndan 
“Türkmenistanyň Hökümetiniň hemmeler 
üçin ýokary hilli dermanlara elýeterliligi, 
lukmançylyk hyzmatlarynyň yzygiderliligini 
we hilini üpjün etmek arkaly saglygy goraýşyň 
hyzmatlarynyň ählumumy gurşawynyň ýolunda 
ösüşi çaltlaşdyrmak boýunça möhüm tagallalary 
üçin” atly güwänamasy, BSGG-niň Supramilli 
referens barlaghanasynyň (Gauting, GFR) 
degişli güwänamalary bar. Täze güwänamalaryň 
berilmegi milli saglygy goraýyş ulgamynyň 
abraýynyň barha belende galýandygynyň hem-
de hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda 
halkymyzyň saglygyny goramak, keselleriň öňüni 
almak boýunça alnyp barylýan nusgalyk işe 
ýokary baha berilýändiginiň aýdyň mysalydyr.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, wise-
premýere saglygy goraýyş ulgamynda gazanylan 
üstünlikler üçin ýurdumyza Birleşen Milletler 
Guramasynyň ýöriteleşdirilen düzümleriniň 
güwänamalaryny 27-nji dekabrda geçiriljek 
ýaşlar forumynda gowşurmagy we bu çäräni 
ýokary derejede guramaçylykly geçirmegi 
tabşyrdy.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary 2024-2025-nji okuw ýylynda 
Hytaý Halk Respublikasynyň we Wengriýanyň 
ýokary okuw mekdeplerine ýaşlary ibermegiň 
mümkinçiligi barada hasabat berdi. Bellenilişi 
ýaly, döredilýän giň şertleriň netijesinde, 
ýaşlarymyzyň müňlerçesi daşary ýurtlaryň 

abraýly ýokary okuw mekdeplerinde bilim 
alýarlar.

Türkmenistanyň Bilim ministrligi dostlukly 
ýurtlaryň ýokary okuw mekdeplerinde 
maglumat tehnologiýalary, saglygy goraýyş 
we lukmançylyk ylymlary, bilim, pedagogika 
ylymlary, oba hojalygy we oba hojalyk ylymlary, 
inženerçilik işi, tehnologiýalar, tehniki ylymlar, 
matematika we tebigy ylymlar ugurlary boýunça 
hünärmenleri taýýarlamagy maksadalaýyk 
hasaplaýar.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
halkara hyzmatdaşlygy, şol sanda bilim 
ulgamyndaky gatnaşyklary mundan beýläk-
de pugtalandyrmagyň zerurdygyna ünsi çekip, 
daşary ýurtlaryň ýokary okuw mekdeplerinde 
okamak üçin ýurdumyzyň mynasyp ýaşlaryny 
ibermegiň wajypdygyny nygtady we bu babatda 
wise-premýere birnäçe tabşyryklary berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary, daşary işler ministri R.Meredow 
Türkmenistanyň Ýewropa Bileleşigi bilen 
hyzmatdaşlygyny ösdürmek boýunça durmuşa 
geçirilýän işler barada hasabat berdi. Bellenilişi 
ýaly, ýurdumyz Ýewropa Bileleşigi bilen syýasy, 
ykdysady we ynsanperwer ulgamlarda netijeli 
gatnaşyk edýär.

2023-nji ýylda iri çäreleriň birnäçesi, şol sanda 
18-nji sentýabrda Nýu-Ýork şäherinde hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
Ýewropa Geňeşiniň Başlygy Şarl Mişel bilen 
duşuşygy geçirildi. Mundan başga-da, 19-njy 
iýunda Aşgabatda ýurdumyzyň we Ýewropa 
Bileleşiginiň arasynda parlamentara dialogyň 
çäginde 6-njy duşuşyk geçirildi. Türkmenistanyň 
maliýe we ykdysadyýet ministri 25-26-
njy oktýabrda Brýussel şäherinde geçirilen 
«Ählumumy gapylar» atly birinji foruma 
gatnaşdy. Şu ýylyň 22-nji noýabry — 3-nji 
dekabry aralygynda Türkmenistanda Ýewropa 
medeniýetiniň günleri guraldy.

Ýewropa Bileleşiginiň «Erasmus+» 
maksatnamasynyň çäklerinde ýurdumyzyň 
ýokary okuw mekdepleriniň we Ýewropanyň 
ýokary okuw mekdepleriniň arasynda 
mugallymlarydyr talyplary alyşmak ugry 
boýunça hyzmatdaşlyk amala aşyryldy. “Merkezi 
Aziýa — Ýewropa Bileleşigi” formatynda 
hem hyzmatdaşlyk işjeň häsiýete eýedir. Bu 
hyzmatdaşlyk bilen baglylykda, dürli derejedäki 
duşuşyklar, forumlar yzygiderli geçirilýär. 
Şunuň bilen bir hatarda, dürli ulgamlarda, şol 
sanda saglygy goraýyş we bilim, hususy ulgam, 
söwda, daşky gurşaw, howanyň üýtgemegi 
ulgamlarynda, beýleki derwaýys ugurlarda 
maksatnamalar we taslamalar amala aşyrylýar.

Bellenilişi ýaly, soňky döwürde Ýewropa 
Bileleşiginiň biziň sebitimiz bilen hyzmatdaşlyga 
gyzyklanmasy ep-esli artýar. 2019-njy ýylda 
Ýewropa Bileleşigi Merkezi Aziýa boýunça 
täzelenen Strategiýany kabul etdi. Şu ýylyň 23-nji 
oktýabrynda Lýuksemburgda geçirilen “Ýewropa 
Bileleşigi — Merkezi Aziýa” görnüşinde 
daşary syýasat edaralarynyň ýolbaşçylarynyň 
nobatdaky duşuşygynyň netijesi boýunça 
Ýewropa Bileleşiginiň we Merkezi Aziýanyň 
arasynda gatnaşyklary çuňlaşdyrmak boýunça 
bilelikdäki «Ýol kartasy» kabul edildi. Bu 
resminamada geljekki hyzmatdaşlygyň anyk 
ugurlary kesgitlenildi. Şunuň bilen baglylykda, 
wise-premýer, daşary işler ministri hormatly 
Prezidentimiziň garamagyna ileri tutulýan 
ugurlaryň birnäçesi boýunça netijeli gatnaşyklary 
giňeltmek babatda teklipleri hödürledi.

Hususan-da, Adam hukuklary boýunça 
“Türkmenistan — Ýewropa Bileleşigi” dialogynyň 
15-nji duşuşygyna hem-de “Türkmenistan — 
Ýewropa Bileleşigi” bilelikdäki toparyň 22-
nji duşuşygyna gatnaşmak üçin ýurdumyzyň 
wekiliýetini Belgiýanyň Brýussel şäherine 
ibermek teklip edilýär. Bu çäreler, degişlilikde, 
18-19-njy dekabrda meýilleşdirilýär.

2024-nji ýylyň 29-30-njy ýanwarynda 

Belgiýanyň paýtagtynda ulag ulgamynda maýa 
goýum forumynyň geçirilmegi meýilleşdirilýär. 
Bu foruma türkmen tarapy hem gatnaşmaga 
çagyrylýar. Şunuň bilen baglylykda, Brýussele 
ýurdumyzyň wekiliýetini ibermek teklip 
edilýär. 2023-nji ýylyň 23-nji oktýabrynda 
Lýuksemburgda geçirilen «Ýewropa Bileleşigi 
— Merkezi Aziýa» görnüşindäki daşary syýasat 
edaralarynyň ýolbaşçylarynyň duşuşygynyň 
netijeleri boýunça kabul edilen Bilelikdäki 
Beýannamanyň esasynda geljek ýylyň ikinji 
çärýeginde ulag ulgamynda bilermenleriň 
duşuşygyny geçirmek teklip edilýär. Şeýle-
de energetika ulgamynda hyzmatdaşlygyň 
mümkinçiliklerini ara alyp maslahatlaşmak we 
tejribe alyşmak maksady bilen, 2024-nji ýylyň 
birinji çärýeginde Ýewropa Bileleşiginiň degişli 
düzüm birlikleri bilen duşuşygy guramak 
boýunça işleri geçirmek baradaky teklip beýan 
edildi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, 
Türkmenistanyň Ýewropa Bileleşigi bilen 
ikitaraplaýyn we köptaraplaýyn görnüşde netijeli 
hyzmatdaşlyk edýändigini, özara gatnaşyklaryň 
dürli ulgamlarda ösdürilýändigini belledi. 
Döwlet Baştutanymyz bu düzüm bilen 
hyzmatdaşlygy işjeňleşdirmegiň wajypdygyny 
nygtap, wise-premýer, daşary işler ministrine 
iki tarap üçin hem bähbitli bu işleri dowam 
etdirmegi tabşyrdy.

Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň 
ýanyndaky Ulag we kommunikasiýalar 
agentliginiň Baş direktory M.Çakyýew ulag 
toplumynyň maddy-enjamlaýyn binýadyny 
döwrebaplaşdyrmak babatda alnyp barylýan 
işler barada hasabat berdi. Bellenilişi ýaly, 
“Türkmenawtoulaglary” agentligi tarapyndan 
şäheriçi, şäherýaka we şäherara awtobus 
ugurlary boýunça ýolagçylary gatnatmak 
hyzmatlary yzygiderli kämilleşdirilýär.

Şu ýylyň dowamynda “Türkmenawtoulaglary” 
agentliginiň ygtyýaryna hormatly 
Prezidentimiziň degişli Kararyna laýyklykda 
satyn alnan öňdebaryjy “Toyota” ýapon önüm 
öndürijilerinden kiçi we orta kysymly döwrebap 
ýolagçy awtobuslarynyň ýüzlerçesi ýurdumyza 
gelip gowuşdy. Şunuň bilen baglylykda, 
ilatyň ulag hyzmatlaryna artýan isleglerini 
kanagatlandyrmak, awtobus gatnawlarynyň 
sanyny artdyrmak we täze ugurlary açmak 
maksady bilen, zerur işler alnyp barylýar.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
“Türkmenawtoulaglary” agentliginiň ulag 
üpjünçiligini yzygiderli gowulandyryp 
durmagyň zerurdygyny nygtady. Döwlet 
Baştutanymyz dünýäniň öňdebaryjy 
öndürijilerinden has kämil, ýurdumyzyň tebigy 
şertlerine ýaramly ulaglary satyn almagyň 
wajypdygyny belläp, agentligiň ýolbaşçysyna 
birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow mejlisiň jemini jemläp, 
oňa gatnaşyjylara ýüzlenip, Täze ýyl 
baýramynyň ýakynlap gelendigini aýtdy 
hem-de bu baýramyň bellenilýän günlerinde 
ýurdumyzyň dükanlarynda, bazarlarynda 
azyk harytlarynyň dürli görnüşleriniň bolelin, 
elýeterli bahalardan üpjün edilmeginiň 
möhümdigine ünsi çekdi. Şunuň bilen 
baglylykda, döwlet Baştutanymyz bu işleri 
berk gözegçilikde saklamak babatda degişli 
ýolbaşçylara anyk tabşyryklary berdi.

Mejlisde döwlet durmuşyna degişli başga-
da birnäçe möhüm meselelere garaldy we olar 
boýunça degişli çözgütler kabul edildi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow sanly ulgam arkaly 
geçirilen Ministrler Kabinetiniň mejlisini 
jemläp, hemmelere berk jan saglyk, maşgala 
abadançylygyny we berkarar Watanymyzyň 
gülläp ösmegi ugrunda alyp barýan işlerinde 
üstünlikleri arzuw etdi.

T Ü R K M E N I S T A N Y Ň  M I N I S T R L E R  K A B I N E T I N I Ň  G I Ň I Ş L E Ý I N  M E J L I S I
(Başlangyjy 1-nji sahypada).
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ПОЗДРАВЛЕНИЯ
Президент Туркменистана поздравил Короля 
Бахрейна Президент Туркменистана Сердар 

Бердымухамедов направил сердечные 
поздравления и наилучшие пожелания 

Королю Бахрейна Хамаду бин Иса Аль-Халифе 
и всему народу страны по случаю 

Национального дня Королевства Бахрейн
Туркменистан придаёт большое значение братским от-

ношениям с Королевством Бахрейн, отметил Президент 
Туркменистана в своём послании, заявив о привержен-
ности дальнейшему развитию и расширению этих отно-
шений в интересах наших народов.

Пользуясь этой возможностью, глава государства вы-
разил Королю Хамаду бин Иса Аль-Халифе искренние 
пожелания крепкого здоровья, благополучия и счастья, 
а братскому народу Королевства Бахрейн – мира, про-
гресса и процветания.

Президент Туркменистана поздравил 
Президента Республики Казахстан

Президент Сердар Бердымухамедов направил сердеч-
ные поздравления Президенту Республики Казахстан Ка-
сым-Жомарт Токаеву и братскому народу страны по слу-
чаю Дня независимости Республики Казахстан.

«Отрадно отметить, что наши народы связывают много-
вековые узы дружбы и добрососедства. Казахстан тради-
ционно является надёжным другом и партнёром Туркме-
нистана. Наше сотрудничество продолжает укрепляться 
и развиваться благодаря регулярным визитам, проводи-
мым на высоком уровне. Взаимодействие между Туркме-
нистаном и Казахстаном охватывает различные сферы, 
такие, как политика, экономика, культура, образование, 
транспорт и другие. Мы и впредь будем укреплять взаи-
мопонимание и расширять сотрудничество во всех этих 
областях во благо наших народов», – подчёркивается в 
послании.

Пользуясь этой приятной возможностью, глава госу-
дарства выразил Президенту Касым-Жомарт Токаеву ис-
кренние пожелания крепкого здоровья, благополучия 
и счастья, а братскому народу Республики Казахстан – 
мира, дальнейшего прогресса и процветания.

Президент Туркменистана поздравил Эмира 
Государства Катар

Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов 
направил сердечные поздравления Эмиру Государства 
Катар Шейху Тамиму Бин Хамад Аль-Тани и всему народу 
страны по случаю Национального дня Государства Катар.

За последние годы Катар добился высоких результатов 
в укреплении государственного строя и дальнейшем по-
вышении своего авторитета на международной арене, 
отметил Президент Туркменистана в своём послании, за-
явив о готовности к проведению совместной работы по 
дальнейшему всестороннему укреплению отношений 
между нашими странами.

Пользуясь этой возможностью, глава государства выра-
зил Эмиру Шейху Тамиму Бин Хамад Аль-Тани искренние 
пожелания крепкого здоровья, благополучия и успехов в 
благородной деятельности, а братскому народу Государ-
ства Катар – мира, прогресса и процветания.

Национальный Лидер туркменского народа, 
Председатель Халк Маслахаты 

Туркменистана поздравил Президента 
Республики Казахстан

Национальный Лидер туркменского народа, Пред-
седатель Халк Маслахаты Туркменистана Гурбангулы  
Бердымухамедов направил сердечные поздравления 
Президенту Республики Казахстан Касым-Жомарт Токае-
ву и всему народу страны по случаю Дня независимости 
Республики Казахстан.

«За годы своего независимого развития Казахстан 
проделал большой путь в совершенствовании государ-

ственных институтов и улучшении благосостояния наро-
да. Сегодня страна уверенно движется вперёд, успешно 
реализуя имеющийся колоссальный потенциал в раз-
личных направлениях. Я с особой теплотой вспоминаю 
нашу встречу в Астане, прошедшую в рамках моего ви-
зита в вашу страну для участия в Саммите Организации 
Тюркских Государств. Высокий уровень искренности и 
атмосферы доверия переговоров продемонстрировал 
твёрдое намерение сторон и впредь укреплять много-
гранное партнёрство между Туркменистаном и Респу-
бликой Казахстан», – подчёркивается в послании.

Пользуясь этой приятной возможностью, Герой-Арка-
даг выразил Президенту Касым-Жомарт Токаеву искрен-
ние пожелания крепкого здоровья, счастья и успехов в 
ответственной деятельности, а братскому народу Респу-
блики Казахстан – мира, прогресса и дальнейшего про-
цветания.

Национальный Лидер туркменского народа, 
Председатель Халк Маслахаты Туркменистана 

поздравил Короля Бахрейна
Национальный Лидер туркменского народа, Пред-

седатель Халк Маслахаты Туркменистана Гурбангулы  
Бердымухамедов направил сердечные поздравления и 
наилучшие пожелания Королю Бахрейна Хамаду бин Иса 
Аль-Халифе и всему народу страны по случаю Нацио-
нального дня Королевства Бахрейн.

Пользуясь возможностью, Национальный Лидер тур-
кменского народа, Председатель Халк Маслахаты Тур-
кменистана выразил Королю Хамаду бин Иса Аль-Халифе 
большую признательность за вклад в развитие двусто-
ронних отношений, а также искренние пожелания креп-
кого здоровья, счастья, благополучия и благословения 
Всемогущего Аллаха во всех благородных начинаниях, 
а братскому народу Королевства Бахрейн – прогресса и 
процветания под мудрым руководством главы государ-
ства.

Национальный Лидер туркменского народа, 
Председатель Халк Маслахаты Туркменистана 

поздравил Эмира Государства Катар
Национальный Лидер туркменского народа, Пред-

седатель Халк Маслахаты Туркменистана Гурбангулы  
Бердымухамедов направил сердечные поздравления и 
наилучшие пожелания Эмиру Государства Катар Шейху 
Тамиму Бин Хамад Аль-Тани по случаю Национального 
дня Государства Катар.

Высоко оценивая нынешний уровень дружественных 
отношений между нашими странами, Герой-Аркадаг от-
метил в своём послании большую заинтересованность в 
дальнейшем развитии двустороннего сотрудничества, вы-
разив твёрдую уверенность в том, что эти отношения будут 
и впредь укрепляться в интересах народов обеих стран.

Пользуясь этой возможностью, Председатель Халк 
Маслахаты Туркменистана, Национальный Лидер  
туркменского народа выразил Эмиру Шейху Тамиму Бин 
Хамад Аль-Тани искренние пожелания крепкого здоро-
вья, счастья, благополучия и благословения Всемогуще-
го Аллаха во всех благородных начинаниях, а братскому 
народу Государства Катар – прогресса и процветания под 
мудрым руководством главы государства.

Президент Туркменистана поздравил 
Президента Арабской Республики Египет

Президент Сердар Бердымухамедов направил сердеч-
ные поздравления и наилучшие пожелания г-ну Абделю 
Фаттаху Аль-Сиси в связи с его переизбранием на пост 
Президента Арабской Республики Египет.

«Мы высоко оцениваем дружественные связи между 
Туркменистаном и Арабской Республикой Египет и выра-
жаем уверенность в дальнейшем развитии этих отноше-
ний в интересах народов двух стран», – отметил в своём 
послании глава государства.

Пользуясь этой возможностью, Президент Туркмени-
стана выразил Президенту Арабской Республики Египет 
Абделю Фаттаху Аль-Сиси искренние пожелания крепко-
го здоровья, счастья и успехов в новых начинаниях.

Meeting at 
the MFA of 

Turkmenistan with                                                                      
the heads of the 

country’s diplomatic 
corps

On December 14, 2023, the leadership 
of the Ministry of Foreign Affairs of 
Turkmenistan held a meeting together 
with the heads of the country’s diplomatic 
corps abroad, dedicated to the foreign 
policy activities of Turkmenistan.

In the framework of the meeting, a 
review of the activities of the structural 
units of the Foreign Ministry, as well as 
diplomatic missions and consulates of 
the country abroad took place in the 
context of the implementation of the 
Concept of the foreign policy course of 
neutral Turkmenistan for 2022 - 2028 and 
the priority tasks were discussed, which 
were assigned to the diplomatic corps 
of Turkmenistan by President Serdar 
Berdimuhamedov during an extended 
meeting of Cabinet of Ministers of 
Turkmenistan on December 11, 2023. 

Opening the meeting, Minister of 
Foreign Affairs of Turkmenistan Rashid 
Meredov informed the participants about 
the results of the Ministry’s activities 
during the reporting period, the successful 
implementation of a constructive foreign 
policy strategy initiated by President 
Serdar Berdimuhamedov and the National 
Leader of the Turkmen people, Chairman 
of the Halk Maslahaty Gurbanguly 
Berdimuhamedov, as well as the results 
of the the specified period of high-level 
foreign visits and visits to Turkmenistan 
by leaders of foreign states and a number 
of international organizations.

It was noted that during the bilateral 
meetings and summit talks, important 
agreements were reached aimed at 
strengthening and expanding fruitful 
cooperation that meets the interests of 
common well-being and prosperity.

Bilateral political consultations, 
intergovernmental commissions, joint 
business forums and humanitarian 
and cultural contacts aimed at the 
comprehensive development of bilateral 
relations between Turkmenistan and other 
countries of the world are taking place on 
a regular basis.

During the meeting, the heads of the 
diplomatic missions and consulates of 
Turkmenistan spoke about the work 
done during the reporting period and, 
in accordance with the instructions 
of the President of Turkmenistan, 
exchanged views on determining the 
further development of political and 
diplomatic relations, promoting trade 
and economic cooperation, expanding 
scientific, educational and cultural ties of 
Turkmenistan with the states of the world 
and international organizations.
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TÜRKMENISTANYŇ 
WEKILIÝETINIŇ 

OWGANYSTANA 
SAPARY BARADA

2023-nji ýylyň 16-17-nji dekabrynda 
Türkmenistanyň Daşary işler ministriniň 
ýolbaşçylygyndaky Türkmenistanyň wekiliýeti 
Owganystanyň Hyrat welaýatyna iş saparyny 
amala aşyrdy.

Owganystanyň Daşary işler ministri Amir 
Han Mottaki, Dag-magdan senagaty ministri 
Şahabutdin Delawar hem-de Söwda we 
senagat ministri Nuretdin Aziz bilen geçirilen 
duşuşyklarda ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň 
giň toplumyny içine alýan meseleleriň 
ençemesine seredildi.

Hususan-da, taraplar Türkmenistan-
Owganystan-Pakistan-Hindistan gaz 
geçirijisiniň, Türkmenistan-Owganystan-
Pakistan ýokary woltly elektrik geçirijisiniň 
taslamasynyň amala aşyrylmagynyň 
häzirki ýagdaýy, Owganystanyň demirýol 
infrastrukturasynyň giňeldilmeginiň 
meselelerini ara alyp maslahatlaşdylar. Şeýle-
de, daşary işler ministrleri we iki döwletiň 
wekiliýetleriniň agzalary türkmen hem-de 
owgan kompaniýalarynyň gatnaşmagynda 
gurluşygy alnyp barylýan energetika we ulag 
taslamalaryna baryp gördüler.

Анев принял титул культурной столицы 
Тюркского Мира-2024

10 декабря 2023 года состоялась церемония закрытия 
года «Шуша – культурная столица Тюркского Мира - 
2023», в которой приняли участие министр культуры 
Азербайджана Адиль Керимли, министр культуры Тур-
кменистана Атагелды Шамурадов, специальный пред-
ставитель президента Азербайджана в Шуше Айдын 
Керимов, председатель тюркского фонда культуры и на-
следия Актоты Раимкулова, представители городов, удо-
стоенные титула Культурной столицы Тюркского Мира, 
такие как Эскишехир, Шеки, Туркестан, Ош, Хива, Ка-
стамону, Бурса, Анев, Шуша и любители искусства.

В рамках мероприятия должность координатора По-
стоянного совета ТЮРКСОЙ была передана министру 
культуры Туркменистана Атагелды Шамурадову, а сим-
вол «Культурной столицы Тюркского Мира» вручен мэру 
города Анев Ровшану Джумаеву.

Фестиваль японского кино открылся в Ашхабаде
В кинотеатре «Ашхабад» прошла торжественная це-

ремония открытия 7-ого фестиваля японских филь-
мов, организованного Посольством Японии в Туркме-
нистане и Министерством культуры страны.

Открыла показ кинокартина «Небесный ресторан», 

рассказывающая об особенностях кухни японского 
острова Хоккайдо. Также в программу кинофестиваля 
нынешнего года вошла картина «Только кошка знает» 
и серия анимационных фильмов Такэси Ясиро. Пока-
зы состоятся 16 декабря в 18:00 и 17 декабря в 13:00.

С 23 декабря фестиваль японского кино впервые 
продолжится в городе Туркменбаши, где будут пока-
заны две вышеупомянутые кинокартины.

Туркменистан принял участие в министерской 
встрече стран, не имеющих выхода к морю, 

в Ереване
Встреча министров развивающихся стран, не име-

ющих выхода к морю, состоялась в Ереване, Арме-
ния, 14-15 декабря. Тема мероприятия – «Стимули-
руя равное, доступное и инклюзивное транспортное 
сообщение во имя стабильной и устойчивой эконо-
мики». Встреча является подготовительным этапом 
в преддверии Третьей конференции развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю (LLDC), которая 
пройдет в столице Руанды - Кигали в июне 2024 года. 

Форум собрал делегации более 30 стран и предста-
вителей международных организаций. В пленарной 
сессии приняли участие Никол Пашинян, премьер-
министр Армении и Рабаб Фатима, заместитель ген-

сека ООН, генеральный секретарь Третьей конферен-
ции ООН по странам, не имеющим выхода к морю. 

Туркменистан был представлен Агентством 
транспорта и коммуникаций при Кабинете мини-
стров страны. Заместитель генерального директора 
Агентства Батыр Аннаев выступил на сессии, по-
священной вопросам трансформации глобальной 
торговли и связей через использование цифровых 
технологий.

В Париже проведен гала-концерт, посвящённый 
30-летию ТЮРКСОЙ

15 декабря 2023 года в штаб-квартире Организации 
Объединенных Наций по вопросам образования, на-
уки и культуры (ЮНЕСКО) в Париже состоялся гала-
концерт, посвящённый 30-летию ТЮРКСОЙ.

В концерте приняли участие около 70 артистов из 7 
стран, который собрал более 1500 зрителей.

Мероприятие было организовано постоянными 
представительствами Азербайджана, Казахстана, 
Кыргызстана, Туркменистана, Турции и Узбекистана 
при ЮНЕСКО при содействии Организации ТЮРК-
СОЙ.

Материалы подготовлены на основе   
интернет-источников.

On December 18, 2023, a delegation of 
Turkmenistan, headed by the director of the 
Institute of State, Law and Democracy of 
Turkmenistan Ya.Nuryev, visited Brussels, Belgium.

The Turkmen delegation included the 
Ombudsman, representatives of the Ministries 
of Foreign Affairs, Internal Affairs and Adalat. 
The heads of the Embassy of Turkmenistan in 
Belgium and the EU Delegation to Turkmenistan 
participated via video link.

The EU delegation was represented by the 
Central Asia Division of the European External 
Action Service, representatives of the European 
Commission's Directorate-General for International 
Partnerships and the Office of the EU Special 
Representative for Central Asia.

During the Dialogue, the parties discussed 
the National Action Plan for Human Rights in 
Turkmenistan for 2021-2025, with a focus on strengthening the 
legal system and increasing accountability in the field of human 
rights, and also conducted a detailed review of the activities of the 
Ombudsman Institute for 2023.

The Turkmen side informed European partners in detail about 
our country’s efforts to ensure freedom of movement and religion, 
as well as registration of new public organizations, and provided 
updated data on ongoing reforms in the field of human rights in 
Turkmenistan.

A Human Rights Dialogue between 
Turkmenistan  and the EU took place in Brussels

Состоялось заседание Руководящего комитета 
Рамочной программы сотрудничества 

Туркменистан-ООН
14 декабря 2023 года в здании МИД 

Туркменистана состоялось очередное 
заседание Руководящего Комитета по 
реализации Рамочной Программы Со-

трудничества в области устойчиво-
го развития между Туркменистаном и 
ООН на 2021-2025 года (РПС) и Наци-
ональной рабочей группы по реали-

зации Целей устойчивого развития в  
Туркменистане.

В мероприятии, состоявшемся под 
председательством Министра ино-

странных дел 
Ту р к м е н и с т а -
на Р.Мередова, 
п р и н и м а л и 
участие Посто-
янный Коор-
динатор ООН в 
Туркменистане 
Д.Шлапаченко, 
П о с т о я н н ы й 
П р е д с т а в и -
тель ООН в Тур-
к м е н и с т а н е 
Н.Саакян, Руко-
водитель офиса 

ЮНФПА в Туркменистане А.Сейитлиева, 
Представитель ЮНИСЕФ в Туркмениста-
не М.Файази, Заместитель Председателя 
Меджлиса Туркменистана, Уполномо-

ченный представитель по правам чело-
века в Туркменистане – Омбудсмен, а 
также представители профильных мини-
стерств и ведомств страны.

Министр Р.Мередов в своем высту-
плении акцентировал внимание участ-
ников на необходимость системати-
зации механизма взаимодействия и 
инструмента реализации проектно-
программной деятельности мини-
стерств и ведомств Туркменистана с 
агентствами ООН в Ашхабаде.

При этом, была отмечена целесо-
образность возобновления работы 
Стратегического консультативного со-
вета Туркменистан-ООН, пересмотра и 
обновления состава совета и проведе-
ния совместных заседаний как по РПС, 
так и по ЦУР и другим направлениям в 
рамках данного совета в начале года на 
экспертном и в конце года на руково-
дящем уровне, в соответствии с зара-
нее определенной повесткой дня.

Участники заседания выразили уве-
ренность, что партнерство Туркмени-
стан - ООН имеет большие перспективы 
и будет развиваться в более динамич-
ном ключе.


